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UNDERSØKELSE AV STØVTRANSPORT I OMEGNEN AV ARENDAL 

SMELTEVERK. PRØVING AV EN STØVMÅLER. 

av 

E Joranger og TC Berg 

1 INNLEDNING 

I forbindelse med konsesjonss¢knad fra Arendal Smelteverk 

om å utvide med et nytt ovnshus, har R¢ykskaderådet uttrykt 

¢nske om å få utf¢rt målinger av st¢v omkring fabrikk 

området. NILU har nylig mottatt en st¢vmåler til pr¢ving, 

og erklærte seg interessert i å pr¢ve apparatet i nevnte 

fabrikkområde. 

Fabrikken fremstiller silisiumkarbid i åpne ovner. St¢vet 

str¢mmer opp gjennom en 2,5 m bred kanal på langs av taket 

og utl¢pet er 25 mover bakken. Etter at en ovn er fyllt 

med råstoff, har vi if¢lge Dampkjeleforeningen (1) 

f¢lgende brenningssyklus og utslippsdata. Gasstemperaturene 

er anslåtte verdier: 

Syklus Varighet St¢v Korn- Type Gasshast Temp 
Timer g/min st¢rrelse st¢v m/sek oc 

Oppvarm. 
grunn- 
last 21 14,8 0, 8 5 

Blåsing 38 250 Fint st¢v SiO
2 

1,42 50-100 

Riving 0, 3 2100 Grovt st¢v Mest 2, 8 0 100-150 
sot 
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2 MÅLEMETODER 

Målingene ble utf¢rt med et Sigrist Photometer type UP51-TN. 

Dette instrumentet arbeider etter prinsippet med spredning av 

lyset i et homogent lysfelt når man leder st¢vfylt 

atmosfære gjennom feltet. Lysmengden som spres er 

proporsjonal med st¢vmengden i luften og måles med en 

fotomultiplikator. 

Instrumentet var ved målingene i Eydehamn montert i en 

stasjonsvogn med luftinntak ca 0,5 mover bilens tak og 

fikk str¢m fra et system av en 12 volt blyakkumulator 

med 12 volt DC/220VAC transistoromformer. 

F¢lsomste måleområde er 0,0 - 0,2 mg st¢v/m3 ved en luft 

gjennomgang på ca 40 1/min. Lysmengder som spres av 

st¢vpartikler i luften er ikke bare avhengig av mengden 

av st¢v, men også av st¢rrelse, form, farge og brytnings 

indeks. Konsentrasjonen som avleses på skalaen er derfor 

et relativt tall som refererer seg til en bestemt st¢vtype. 

3 MALINGER 

Målingene ble utf¢rt 21 og 22 mai 1970. Begge dagene var 

luften ustabil med skiftende skydekke. 

F¢rste fors¢ksdag, 21 mai , var vindretningene fra 

VSV til V og vindhastigheten var ca 4 m/sek. St¢vet 

blåste mot området ¢st for Smelteverket og tildels over 

Nitridens fabrikkområde. Det ble i blåsingsfasen utf¢rt 

målinger avd@ hØy~gte verdier med 1-3 min midlingstid i 

forskjellige avstander fra 200 til 900 m fra fabrikken 

(se figur 1). 
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Punktene i figur 2 angir de målte verdier. Kurvene i 

samme figur viser beregnede maksimumskonsentrasjoner 

for meget ustabilt og ustabil~ og vindhastighetene 

2 og 4 m/sek som funksjon av avstanden med 25 m effektiv 

pipeh¢yde, 10 min midlingstid og utslipp på 4,16 g/sek 

som svarer til utslippet fra en ovn under blåsing. De 

målte og beregnede verdier er ikke kvantitativt sammen 

lignbare, på grunn av forskjellig midlingstid, ukjent 

partikkel~t¢rrelse-fordeling (fallhastighet) og usikker 

utslippsmengde av st¢v. Kvalitativt synes dog målingene 

å vise at den relative variasjon med avstanden er til 

nærmet normal. 

If¢lge beregninger (2) fåes under ustabile forhold 

(stabilitetsklassene Bog C) de h¢yeste bakkekonsentra 

sjonene i avstandene 170 til 250 m fra kilden med 25 m 

pipeh¢yde og flatt lende, og de beregnede maksimal~ 

konsentrasjonene for stabiliteten B varierer med vind 

hastigheten således: 

Vindhastighet m/sek 

Maks konsentrasjon mg st¢v/m3 

1 

1 

2 

0, 5 
4 

0,25 

Ved stabil luft er sonen for maksimale bakkekonsentra 

sjoner beregnet til ca 800 m fra utslipp i 25 m h¢yde, 

og med maksimalkonsentrasjoner av samme st¢rrelsesorden 

som i tabellen ovenfor. 

I . 
På slutten av dagen ble det gjort 2 rivinger i rask 

rekkef¢lge. Vindretningen var fra VSV og registreringen 

ble foretatt på et h¢ydedrag i avstand 360 m (se figur 1, 

pos A). Det ble opplyst at begge rivingene ble foretatt 

flere timer for tidlig. Dette medf¢rte at st¢vutslippene 

ble for h¢ye i dette tilfellet. Under rivingen satt det 
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inn med meget sterke hagl- og regnbyger. Verdiene f¢r 

og under rivingen er derfor ikke direkte sammenlignbare. 

Dessuten er effektiv pipeh¢yde st¢rre under riving enn 

ved blåsing pg a temperaturforskjellen. St¢rrelsen 

og formen av partiklene er også forskjellige. F¢lgende 

verdier ble målt: 

F¢r riving 

Under riving 

Maks verdi mg st¢v/m3 

1 min middel 

0,24 

ca 0,5 

Middelverdi mg st¢v/m3 

10 min middel 

0,04 

0,15 

De sterke bygene har antagelig virket reduserende på 

midlere st¢vkonsentrasjon på målestedet under riving. 

Andre fors¢ksdag, 22 mai, var det fortsatt delvis 

skyet (6/8 skydekke) med ustabil luft. Vinden blåste 

fra Ø og ØSØ og vindstyrke 1-2 m/sek om formiddagen. 

Det ble under blåsingsfasen foretatt 2 snittkj¢ringer 

mellom kl 1000 og kl 1100 på strekningen Helle - Skibvik 

vest for fabrikken i ca 1300 m avstand fra kilden 

(figur 1, pos B). St¢vskyen passerte midt på denne vei 

strekningen. I figur 3 er den midlere målte fordeling 

(utjevnet) fremstillet som heltrukket kurve. 

De stiplete kurvene gir beregnede fordelinger på bakken 

(Z=0) i 1300 m avstand, effektiv skorsteinsh¢yde H=25 m 

og for vindhastigheten 1 og 2 m/sek (3). 

F¢lgende formel er nyttet (2): 

Q 
X (x,y,z,H) = 2n a a 

y z 

[ z+H 2] } + exp -½(~) 
z 
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a) Koordinatsystem: Origo ved foten av pipen. 

x-aksen i middelvindens retning 

b) Kildestyrken Q = 4,16 g/sek (Midlere st¢vutslipp fra 

1 ovn under blåsing). 

c) Effektiv skor~teinsh¢yde H = 25 m. Ingen tilleggs 

h¢yde ble observert. 

d) Spredningsparametrene a og a er gitt empirisk etter 
y z 

luftstabilitetsklasser og avstand fra kilden. 

Stabilitetsklasse B (ustabilt) er brukt (2). 

Formelen forutsetter: 10 min midlingstid, ingen partikkel 

avsetning på bakken, partikkelst¢rrelse mindre enn 20 µ 

i diameter, flatt terreng, konstant utslipp og homogene 

vindforhold. 

Vi ser av figur 3 at den målte fordeling er smalere enn 

de beregnede fordelinger i 1300 m avstand. Forskjellen 

beror sannsynligvis på kanaliseringseffekter i det gitte 

terreng, som gir relativt h¢ye konsentrasjoner i en smal 

sektor. Figurene antyder også at en stor del av st¢v 

partiklene kan være utfelt underveis når vi sammenligner 

observert fordeling med beregnet fordeling for vindhastig 

heten 1 m/sek (st¢v fra en ovn under blåsing). 

Under den påf¢lgende rivingen ble det ikke registrert 

st¢v på grunn av vinddreining og sterk konveksjon med 

kraftig regnbyge. 

4 KONKLUSJON 

If¢lge litteraturen (4) varierer gr€nseverdier for 

st¢vinnholdet i luften meget fra land til land med verdier 

fra 0,1 mg/m3 (30 m3n).til 0,6 mg/m3 (20 min). Middelverdien 

for alle oppgitte grenseverdier for en time og kortere kan settes 
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til 0,3 mg/m3. Resultatene antyder at den midlere 

g~e.nseverdien muligens kan overskrides i sonen for 

maksimale konsentrasjoner mellom avstandene 170 m 

(ustabil) og 800 m (stabil) når vindhastigheten er lavere 

enn 3-4 m/sek. 

Statistikken fra Meteorologisk Institutt (5) for den 

nærmeste stasjonen Torungen fyr viser at vindhastigheter 

lavere enn 3 Beaufort (0,3 - 5,4 m/sek) og vindretningene 

E, SE, S og SW som gir r¢yk inn over bebyggelsene, forekommer 

i 35,6% av tiden i sommerhalvåret og 17,3% av tiden i 

vinterhalvåret (okt - mars). 

Den utf¢rte unders¢kelsen er beheftet med en rekke 

usikkerhetsfaktorer. Terrenget er komplisert, og vær 

forholdene var ustabile. Videre mangler en kjennskap 

til partiklenes st¢rrelsesfordeling og form, og mengden 

st¢v som slippes ut til enhver tid under blåsing, er 

lite kontrollerbar. 
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